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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku nedestruktivního testování

parogenerátorů pomocí vířivých proudů. V první části této bakalářské práce je uveden

popis nejpouţívanějších metod nedestruktivního zkoušení. Dále je zde popsán princip

a konstrukce parogenerátoru včetně komponent zkoušených pomocí vířivých proudů.

Na závěr je provedeno experimentální měření, ve kterém si dokáţeme spolehlivost výše

uvedené metody.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the issue of non-destructive testing of steam generators

by means of eddy currents. The first part of this bachelor thesis describes the most used

non-destructive testing methods. Further, there is described the principle and construction

of a steam generator, including components tested using eddy currents. In conclusion,

experimental measurements are carried out, in which we prove the reliability of the above-

mentioned method.
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Seznam symbolů a zkratek

𝜂 ......................... činitel zaplnění

Ds [mm] ............. průměr cívky

Di [mm] ............. průměr vzorku

δ [mm] ............... standardní hloubka vniku

σ [MS/m] ........... konduktivita

μr [-] ................... relativní permeabilita

f [Hz] ................. frekvence

NDT ................... Nedestruktivní zkoušení

VT ...................... Vizuální metoda

PT ...................... Kapilární metoda

MT ..................... Magnetická metoda

RT ...................... Radiografická metoda

ET ...................... Metoda vířivými proudy

PA ...................... Phased array

TOFD ................. technika měření doby průchodu difrakčních vln

ETE .................... Jaderná elektrárna Temelín

EDU ................... Jaderná elektrárna Dukovany

FBR .................... Rychlý mnoţivý reaktor

VVER ................ Tlakovodní reaktor (ruský typ)

PWR .................. Tlakovodní reaktor

TNR ................... Tlaková nádoba reaktoru
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1 Úvod

Nedestruktivní zkoušení (NDT) je nedílnou součástí našich ţivotů. Prospěch, který

nedestruktivní zkoušení přináší, spočívá v tom, ţe předchází neštěstím a katastrofám a tím

zachraňuje mnoho lidských ţivotů a zabraňuje nespočetným zraněním. Chrání nejrůznější

díla lidí a prodluţuje jejich ţivotnost na dobu několika generací. NDT dává moţnost

bezpečného cestování, práci v zajímavém odvětví průmyslu a důvěru v bezpečné ţivotní

prostředí. Bez NDT kontroly by nebyla zajištěna bezporuchovost, spolehlivost

a bezpečnost v letectví, v jaderné energetice, v chemickém průmyslu, ale i např. u mostů

a přehrad. V jaderné energetice je NDT zkoušení nedílnou součástí provozních prohlídek

pro zjištění zbývající ţivotnosti komponentů a ujištění se, ţe nedochází k neočekávanému

zhoršení kvality komponentů s nepříznivými následky. V tomto ohledu je parogenerátor

v jaderné energetice podrobován přísným NDT kontrolám a princip těchto kontrol bude

v této bakalářské práci nastíněn.
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2 Metody NDT

Mezi nejčastěji pouţívané metody nedestruktivního zkoušení patří:

 Zkoušení vizuální (VT)

 Zkoušení kapilární (PT)

 Zkoušení magnetickou metodou práškovou (MT)

 Zkoušení radiografické (RT)

 Zkoušení ultrazvukem (UT)

 Zkoušení vířivými proudy (ET)

 Zkoušení infračervenou termografií (TT)

 Zkoušení akustickou emisí (AT)

 Zkoušení těsností (LT)

2.1 Zkoušení vizuální metodou (VT)

2.1.1 Princip metody VT

Vizuální kontrola je velmi účinná metoda ke zjišťování zjevných vad na povrchu

kontrolovaných částí (případně i jejich vnitřních vad, pokud se na prohlíţeném povrchu

zjevně projevují).

Základní podmínkou jsou znalosti pracovníka provádějícího kontrolu o typu a poloze

vad, které mají být zjišťovány, kriteria hodnocení a jak lze parametry vady změřit. Kromě

odborných znalostí jsou důleţitou podmínkou zrakové schopnosti pracovníka. Protoţe jsou

tyto schopnosti závislé jak na vnějších podmínkách (kvalita povrchu, směru a intenzitě

osvětlení), tak na fyzickém a psychickém stavu pracovníka, je nutné zrakové schopnosti

soustavně sledovat a ověřovat. V pravidelných intervalech je proto nutno sledovat

především zrakovou ostrost a akomodační schopnost pracovníka.

Podle přístupnosti kontrolovaných míst dělíme pak vizuální metodu na přímou

a nepřímou. [2]
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2.1.2 Přímá vizuální metoda

Přímou vizuální kontrolu lze aplikovat na všechny přístupné povrchy materiálů

a výrobků za předpokladu dostatečného osvětlení (min 500 lux ve vhodném směru).

Provádí se pouhým okem a k detailnější prohlídce vymezených oblastí lze pouţít případně

lupu (se zvětšením cca 3-6x). [1]

2.1.3 Nepřímá vizuální metoda

Umoţňuje uţitím speciálních zařízení především endoskopů vizuální zkoušení

nepřístupných povrchů, jako například jsou vnitřní stěny uzavřených prostorů, vývrty,

chemicky nebo radioaktivně zamořené prostory apod.

Endoskopy jsou pro tyto účely konstrukčně uzpůsobeny tak, ţe vyšetřovanou oblast

umoţňují jak osvětlit, tak prohlíţet. Nejvýznamnější uplatnění nalezly endoskopy

především v těchto případech:

 vyšetřování vad na vnitřním povrchu trubek a nátrubků o malých průměrech

 vyšetřování vad v osové oblasti u vrtaných turbinových a generátorových rotorů

 revize spalovacích prostorů motorů, kde vhodně konstruovaný endoskop lze zavést

do vnitřního prostoru otvorem pro svíčku bez demontáţe, revize mazacích kanálků,

nalezení a vyjmutí uvolněných částí z motoru (např. spadlou podloţku lze pomocí

endoskopu, pinsety a magnetu vyjmout z motoru bez demontáţe)

 revize strojírenských celků k zjišťování usazenin, koroze a jiných poškození uvnitř

potrubí, kotlů, tlakových nádob a nádrţí. [1]

Pro nepřímou vizuální metodu jsou vyráběny endoskopy od  3 mm aţ do průměru

normálních dalekohledů v délkách několika cm aţ do cca 20 m. Současně vyráběné

endoskopy jsou buď tuhé nebo ohebné podle toho, zda je k přenosu obrazu pouţito čoček

nebo svazek skleněných vláken. [4]

U obou typů endoskopů lze pouţít pro účely dokumentace adapteru pro připojení

fotografického aparátu, kamery nebo pro dálkový přenos televizní kamery. [1]
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2.2 Zkoušení ultrazvukem (UT)

2.2.1 Princip metody

Princip ultrazvukové metody je odraz ultrazvukových vln na rozhraní necelistvostí

nebo útlum ultrazvukového signálu ve zkoušeném materiálu. Nejpouţívanější metodou

zkoušení materiálu ultrazvukem je odrazová impulzová technika. Do zkoušeného materiálu

se vysílá krátký ultrazvukový impuls, který se odráţí od všech rozhraní, tj. od vnitřních

necelistvostí i od povrchu zkoušeného výrobku. V okamţiku vysílání ultrazvukového

impulzu se objeví na displeji přístroje vysílací neboli počáteční impulz. Za dobu

odpovídající dvojnásobné vzdálenosti se objeví na displeji přístroje vadové echo odraţené

od vady a koncové echo odraţené od zadní stěny zkoušeného materiálu. Časový odstup

mezi vysílacím a koncovým echem je úměrný tloušťce materiálu. Dále se můţeme kromě

odrazové techniky setkat také s technikou zkoušení Phased array (PA) a technikou měření

doby průchodu difrakčních vln (TOFD). [4]

2.2.2 Použití metody

Ultrazvukovou metodou lze nejlépe zjistit vady, které jsou orientovány kolmo ke

směru prozvučování jako jsou vady ve svarech vzniklé při výrobě i za provozu výrobku,

vady v kovaných a válcových výrobcích, odlitcích apod. Zkoušení ultrazvukem lze

aplikovat na ocel a jiné kovové materiály, plasty, gumu, beton apod. Běţně se pouţívají

tloušťkoměry a tvrdoměry. Zkoušení ultrazvukem se hodí pro výrobky větších rozměrů,

u nichţ jsou jiné metody technicky nevhodné, nebo je zkoušení z ekonomického hlediska

nevýhodné. Hlavní předností u některých postupů ultrazvukové defektoskopie je kromě

rychlosti zkoušení také moţnost zkoušet i součásti zabudované, u kterých je přístupný

pouze jeden povrch zkoušené části. Touto metodou také dokáţeme hodnotit strukturu


[…]


o chybějícím materiálu (na rozdíl od ostrého signálu změn permeability). S klesající

frekvencí dochází k fázovému naklápění indikace směrem k 100% referenční vadě (40°).
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Další sadou umělých necelistvostí na vzorku č. 2 jsou simulace opotřebení (wear)

v důsledku tření (fretting) mezi teplosměnnou trubkou a cizím tělesem (typicky

antivibrační tyč, podpěrná deska, nebo „loose part“). Záznamy indikací těchto umělých

necelistvostí jsou na obrázcích 18 aţ 20.

Obrázek 18: Záznam indikace „Wear 25%“

Obrázek 19: Záznam indikace „Wear 50%“
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Obrázek 20: Záznam indikace „Wear 75%“

Pro indikace tohoto typu je typická jejich délka („setup time“), obvykle odpovídající

šířce cizího předmětu (podpěry). Fázové natočení indikací leţí na pravé straně kalibrační

křivky, z čehoţ vyplývá, ţe se jedná o indikace úbytku tloušťky stěny trubky z vnější

strany. S klesající frekvencí se indikace fázově natáčí směrem ke 40° (vada skrz celou

tloušťku stěny) – coţ odpovídá šířce fázových kalibračních křivek pro různé frekvence.

Jelikoţ indikace typu „wear“ vznikají v důsledku kontaktu s cizím předmětem byla pro

další měření na umělou necelistvost „wear 25%“ umístěna imitace podpěry. Záznam

z tohoto měření je na obrázku 21.
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Obrázek 21: Záznam indikace „Wear 25% pod imitací podpěry“

Jak je z obrázku 21 patrné (okno 9), dochází v důsledku umístění podpěry

k výraznému zkreslení výsledného signálu vířivých proudů. Zvláště u niţších frekvencí,

signál simulované podpěry výrazně převládá. U hlavního diferenciálního kanálu 200 kHz

došlo k fázovému natočení signálu mimo kalibrační křivku, tudíţ by byla indikace

hodnocena jako nevadová. Na tomto příkladu je dobře vidět význam mixování frekvencí,

na kanálu „Mix1“ je signál podpěry potlačen a indikace je hodnocena jako vadová

s procentuálním úbytkem odpovídajícím měření bez simulace podpěry.

Poslední sérií umělých necelistvostí na zkušebním vzorku 2 jsou simulace vad typu

„pitting“ z vnější strany teplosměnné trubky. Jde o vývrty s plochým dnem („flat bottom

hole“) a vývrty celou tloušťkou stěny („Thru Wall“) o hloubkách 1 x 100%, 4 x 20%, 4 x

60% a 4 x 100%. Záznamy z měření jsou na obrázcích 22 aţ 25.
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Obrázek 22: Záznam indikace „1 x 100%“

Obrázek 23: Záznam indikace „4 x 20%“
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Obrázek 24: Záznam indikace „4 x 60%“

Obrázek 25: Záznam indikace „4 x 100%“

Pro indikace poškození typu „pitting“ a typu trhlin z vnější strany trubky je typický

jejich tvar, krátká délka a umístění na pravé straně fázové kalibrační křivky. Jedná se

o nejčastěji se vyskytující se typ poškození teplosměnných trubek parogenerátorů

horizontálního typu. K jejich vniku dochází nejčastěji v důsledku korozního prostředí
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v oblastech zasaţených pevnými usazeninami („sludge“), nebo na hranách prvků

podpěrného systému. Z toho důvodu bylo i pro tento typ indikace provedeno měření

s imitací podpěry, zasahující do umělé necelistvosti. Záznam z tohoto měření

je na obrázku 26.

Obrázek 26: Záznam indikace „4 x 20%“ pod simulovanou podpěrnou deskou

Tak jako u měření na obrázku 21 (okno 9) je patrné zkreslení relevantního signálu

očekávaným, ale neţádoucím signálem podpěrné desky. I zde je signál podpěry potlačen

technikou mixování kanálů. Na kanálu „Mix1“ je pak signál správně hodnocen jako signál

úbytku tloušťky stěny trubky.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce s názvem Nedestruktivní testování parogenerátorů s vyuţitím

vířivých proudů se zabývá popisem principů nejčastěji pouţívaných nedestruktivních

metod zkoušení materiálů. Okrajově popisuje rozdělení parogenerátorů pro jaderné

elektrárny. Dále se tato bakalářská práce věnuje více do hloubky principům a konstrukci

parogenerátorů na jaderných elektrárnách s reaktorem typu VVER a jejich zkoušení při

periodických provozních prohlídkách.

V rámci této bakalářské práce bylo provedeno experimentální měření s vyuţitím

vířivých proudů zaměřené na teplosměnnou plochu parogenerátoru, která je jedna

z nejdůleţitějších komponent jaderné elektrárny a podléhá přísným pravidelným

provozním kontrolám a prohlídkám. Experimentálním měřením pomocí vířivých proudů

bylo provedeno nedestruktivní zkoušení dvou zkušebních vzorků včetně simulace

podpěrného systému, který je vyobrazen na obrázku č. 21 a 26. Vzorek č.1 byl bez

závaţných indikací a vyhověl by při provozní kontrole na JE. Zkušební vzorek č. 2, na

kterém jsou vytvořené umělé vady nevyhověl a musel by být zaslepen. Výsledky zkoušení

vzorku č. 2 jsou vyobrazeny na obrázkách č. 14 – 26. Zkušební vzorek č. 2 poslouţil

k demonstraci typických vad, které se při tomto měření mohou vyskytovat. Tímto

experimentálním měřením se ověřila spolehlivost a vyuţitelnost této nedestruktivní metody

na jaderných elektrárnách.

V současné době se tímto systémem zkoušení pomocí vířivých proudů, při provozních

prohlídkách a kontrolách, zkouší teplosměnná plocha parogenerátoru na jaderných

elektrárnách v Čechách.
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