## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Nedestruktivní testování parogenerátoru s využitím vířivých proudů</b>
Student: Tomáš ROLNÍK Std. číslo: E14B0088K
Vedoucí: Ing. Karel Slobodník

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>10</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se předložené práci věnoval velice aktivně a se zájmem. Pracoval průběžně, systematicky a termíny pravidelných konzultací dodržoval velmi zodpovědně.

V první části student prostudoval využívané metody nedestruktivního testování. K tomuto účelu využil množství obsáhlých dokumentů, mimo jiné manuálů využívaných pro školení zaměstnanců jaderných elektráren. V další části student podrobně popsal strukturu parogenerátorů používaných v JE, včetně jejich technických parametrů. Poslední část popisuje měření dvojice vzorků parogenerátoru pomocí vířivých proudů, včetně ukázek a diskuze výsledků.

Po jazykové stránce lze vytknout nekonzistentní formátování odrážkových seznamů a občasné využití nevhodných slovních spojení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2017

52

.....
podpis vedoucího práce